
lesknoucí e oěí vzbudily ihned po

tl zornost každého Vlasy měl sěesa
né do předu na obou spáncích nuI Bosef Metan CyL I sobe nosil dlouhý ěerný kabát a

kolem krku obvinutou černou páTvůrc nové doby
divadla Českého

18081008 K ttému výročí
joho narozonlm sku

Tyl byl vzorem dokonalého clo

věku O rodinu svoji staral se pi4 4 4 4 4 4 4 4 4 444 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 X

tehdejší referent o českých diva- - loví přátelé Všechni jsme se rnětu jakož i opal řrní skříní pro
delnícb ]ředstuveních Chmclenský sešli v tom malém pokojíčku a ja- - uschování cenných věcí 1'řipo-- o

něm naisal: "Pan Tyl je nám ko vyjevení pohlíželi nu mrtvolu menontí též dlužno že museum
jako překladatel mnohem milejší Tylovu z jejíhož obličeje jako otevřeno bývá jen v létě poně-nefe- li

jako herce zde se vždy k lampy svítily veliké otevřené jeho vadž místnost zimního času nebý-způsob- u

buď kvílícímu mho kaza- - oči vá vytápěna
telskému přikloňuje" Paní Ma- - Starý herce J V ftamberk vy- - Hyl jsem ve schůzi té požádán
ríe líysa váo něm jako hen-- i jiraví: právěl jednou smutnou ale zají- - abych po Mvém návratu z vbistí do
"Tyl byl takový povznesený sko uuivoii vzpomínku: Spojených Států přednesl amerí- -

ro bych řekla slavnostní herec" Když Josef Kajetán Tyl zemřel ckým Cechům žádost za podporu
— Herce Ninninovský o Tylovi se nikdo toho ve zmatku nevzpomněl upozornil na poměry v jakých se

vyjádřil takto "Tyl považoval je- - aby zatlačil očimu Zůstaly otev- - odkaz NYiprstkfiv nalézá a snažil se
višté za kazatelnu Nebyl zvlášť řené a tváři Tylově dodávaly hroz- - vzbudili zájem pro museum kni-ní-

hercem nedovedl rozehřát u- - něho vyděšeného vzezření Oči hovím a čítárnu Vvhovují tomu
chvátit a rozplamcnit Ale za to přivíraly přitiskovaly ale Tyl se přáni u jduírn úkol na mne vlože-mluv- il

na jevišti čistou a vzornou pořád kolem sebe díval Přísel se nv V důvěře že nrovolání toto h

ělivé a byl z té duše nešťasten
živé kou věrna ce ovšem Zušlcch nemohl li jí dáti všeho co potři

Víocliny iiiiíh kruky imisi

včMi ii'ik k uárwlu a jeho
stí-at- l Josef Kajetán Tyl

bovala Nechodil do hospod alene

1'raeí Tylovýeli je eelá řada nejraději sedával domu do kou
mnohé z nich jmou jeňté nyní nej tka se zatlili) a tam psal nové ku

oblíbenější eetboti naSeho lid sy pro divadlo trncho německého
Jmenujeme "Arabesky" drobné převáděl je do češtiny Hyl pil
to kresby roinantiekého rázu lii uý přičinlivý a všechno co pro
xtoriekou povídku "Dekret Kut

Dni"! 4 února tohoto roku bu-

de tomu KM) i't co v Kutné Hoře

narodil se Josef Kujotáu Tyl če-

ský spisovatel herce divadelní
redaktor bojovník za práva

českého lidu národní buditel
Hto let uplynulo od narození jed-noh- o

z ncjritidsenějsích vlastenců
v době našeho znovuzrození nada

iliviullo potřeboval většinou si o češtinou My hleděli spíše k vf na něho také podívat i herce Hvo- - jde náležitého ohlasu mezi naším
fektu a z nějaké komolcniny jsme boda Herci nestrčili hlavr dohro- - lidem v Americe

mdiorský" skvostné "Kusy mého patřil sám Nám maloval kulisy a
srdee "kuzimí Kuthardova" scenerie sam dělal si truhláři si mnoho nedělali V dobách kily mady zaraženě dívali se na mr- - Podařídi mi vzbudit! pro věc do- -
"Starý flasinetař" vedle řady Cleny své společností měl rád ja lierci nemilí valného vzdělání vy- - (volu a druh druha se tázal statečný zájem doporučovalo by

padalo tu leekdys přeuboze Tyl "(! budeme dělali h lima oči- - se zřízení družstva íež bv s fěto
ko své dělí Měl pro jejich bolestídrobnejsieh povídek a ért Do

bí-- e znáni y jsou j ho iiráee pro diného spisovatele který do české porozuměni a ku každému z nich jakoby každé slovo odvažoval ma tak přece nemůžeme ne- - vskutku záslužné ti'ée óíoooti
vinilo Mere jesté nyní na fetnvtehdy tdnjdé litem tury přinesl no byl velice laskavým Často spu mluvil klidně a rozvahou - hrál chuti našeho Tyla položití do rak-- L kuratoriem musea dó stvkň
jevištích se objevují a setkávají svý hmt-- r neúnavného pořadatel studené ale mluva jeho byla kři- - ve" Vstoupilí mohlo Htarší osadnícise zimV-ný- uspéehem Dobře znáčeských divadel a posléze přen

léčné s nimi vycházel si za jasných
letních dnu na proeháky a to

vždy poněkud okřál ze svých eximu jí-
- "Talieova dcera" "dansřaidriého herce žijícího v bídě

Hus" "Taní Marjánka" "Jiř stenčních starostí 'od zelenímnouzi ii sivunerio z iuista na nu

šťálové čistá akademická Ktalo "Víte co" povídá Svoboda "já českoameriétí pamatují kdo Voj- -
se nám často že vzdělaní lidé ze- - m'Ull myšlenku Slýchával jsem ta Náprstek byl Zílť mezí nimi
jména kněží poukuzovali se zvlášt- - h když se dá nu otevřené umrlco- - zajímal se o nás a o náš pokrok u
ním důrazem na to že Tyl řeč ne- -

vy oěí něco studeného že se zav- - posílal knihy spolkům zakládají- -
znešvařuje že je rozkoší pošlou- - r„„ Počkejte - - za chvilinku cím' kníhovnv orokásv „

kovo vidéní" a "Strakonieký du křoviu usedali tu ve svěží příroděsto
fíada jeho prací divadelnic dák" vedle řady divadelních her a Tyl vyprávěl zknšioiostí yc živo

jež zapadly v upomenuti a vedlher povídek a básní ukazuji4 tím ta potulného herce tažného ptá- -

téeh jež byly jím pouze zéesíénybyl v tehdejší dob'5 iiťirodu našt ka který uemu nikde domova A

chat jeho volnou lynnou a správ- - jsem tady " cenné služby' lidu svému Jest te
nou češtinu" ~~ Kamberk dobrý Za míniitinku přihnal se Hvobo- - dy na nás Ceších v Americe ys-her-

a dramatický spisovatel o fa se dvěma zvonečky jež vzal z zených abychom nyní aspoň čá- -
Literární vyznám Tylův bymu Jwif Kajetán Tyl Uvl víc nesmírné šťastným byl v iděJ lí

hodně ale nesprávné podceňovánnež pÍHovfttťli'i Myl ni ti i

přimným rádcem povzbuzovat'

svým vyprávěním ěb-n- divadelní

společností pobavil A plný roz
ceně oplatili co pro lid náš vy-on- al

Vojta Náprstek lila sine se
Vyčítáno bylo mu koketování
vlHstenectvím sentimentu litalem a buditelem jedním x nejnad maru vracel se s nimi domu ahv uchvacují Něco tísnivého bylo na zvonky k odkazu ji ho aby památka Vojty

něm a dutý jako z hrobu znějíeí Jvávé v tu chvílí vstoupil jsem Náprstku důstojně zachována 1'vlizapomínáno bylo na jeho krásné
'li připravoval se na večerní předttenejsicn všemi jetio pracemi

táhna ne jako červená nit mih ha stavenípoviiiay nisiorieiíe utere [many las skoro rozhlaiioval" do smuteční komnaty ubych roz- - ve vlastí i mezi námi
Za to víak divadelním řidítelem loučil se s Josejem Kajetánem

byly pečlivé k-- hkým a uhlazenýmpo probuzení národního citu rodo
vé pýchy vlasteneckého uvědom

A ten člověk který měl soucit

iro každého ten jenž bv I takovým
slohem bvl dobrým a dovedl zájem o di- - Tylem Do smrlí nezapomenu na ťvšlí irl"im v sinicí v zemíd h„Dooře ziiiiuio jest vystoupeníní h lánky k té zimu i nešťastné tak dobrákem že by bvl i srdce rozdé- -

harla IlavJíěka proti Tyloví Umtrpící a pronásledované i k tomu il byl v životě svém velmi ne

vadlo získat! všude Hyl přesvéd- -
divný pnnu-zvykl- dojem když runy české rád! by věděli kdyby

čen že jeviště je jedním z nejlep- - „ m obličeji Tylové spatřil mezí Cechy americkými umožněn
ších míst kde se může působili na zvonky Nedovedu povědět jak byl odbyt' Či skýeh výrobků krá

viiéek tehdy právé vrátiv íí silidu který kaliek utrpení vypil do šťastny Kxisleuéní starostí veli- -

Vit I

uusKfi osire Kruisoval iym za e naú doléhaly Často trpěl bídna

Tyl znal českou historií tu veli I osleilnibo ( echa roman to lou A nejvíce jej hnětlo že ni
většího rozměru kterv v té dobkou knihu slávy a utrpení v ní mohl dosláti platebním povinno
byl právě jím vydán IlavIhVk tujhou strunky radostné jež jmou btfni vfici clenfitn vé divadelní
to beihleduMU kritiku nupsal vužívajíce ulov básníka Nerudy - SfioJeéností

troce 1 m4'i th "( Vské Vědy" a nu"jako když anděl sám j pěje ani jiysiiva ve svyeti vzjio
zi jiným napsiij "Niim zaeína byt) mínkách o něm praví: "Když si

sníce lulu lle muze se budili na- - divně „ působilo jek výšivek rukaviček a jiného
rodní cit a uv ědoinění } večeru když se měla mrtvo- - iiikodíiněho i i es tilního zboží
Poněvadž dobře věděl že na ! přenášet í Svoboda zvonky suu- - Sem zasbrně zboží a výrobky

venkově nalěá se vlastně jádro dK Obě oěí Tylovy byly zavře vyváží se nvní z Cech většinou do
národa vyhlédl si za svůj cíl ven- - ny Francie oki„} pod jménem řran- -

kovská česká městečka a porůznu K večeru dítě některého herce couzkých výrobků přichází na
tu hrával se svou společností Hyl vonky našlo hrálo si s nimi a za- - trh do Spojených Států Tím se
to trpký chléb ale Tyl konal obětě zvonilo Zněly dojímavé „ smutné ovšem boží nepoměrné zdraží a
ty rád poněvadž byl přesvěd- - ty zvonečky pod nimiž zav řely se odbyt jeho omezuje
čen že nekoná je nadarmo ěísté oěí Tylovy že mně vyhrkly Vyrabílelé v dechách uvítali by
Zajisté mnoho z nás zná život slzy z očí N nadšením kdyby amerí'tí kraja- -

divadelních kočujících společností řoj víií zájem 0 české výrob- -

poltil ujícíeh se od města k městu Pochovali tělo jednoto nej ky a umožnili jejich přímý vyvoz
"Tažní ptáci" říkává se jím a je- - lepších přátel Českého divadla nle do Ameríkv a oliivt mcl ! Í2ÍS

jíž na nie z těch neustálých řeéí
psány brkem ze skvoucího se jeho
křídlu" h jiné opět plny smutku
žulu utrpení a strádání A k té

tak pomyslím co se ten Tvl na
o vlastenectví o vlastencích a vbt pracoval co se nalopotil co noc

irobděl ii psacího stolku co všihistorii hleděl hudití lásku ve
A 1 t i Mt l

stenkách kterými nás veršem

prosou naši spisovatelé a nejvíce tmo napsal j mne ho z íé dušisvycn KniNliycn poVniKacíi jeZ

psal n vytrvalostí a neúnavosíí Tyl již drahné let nemilosrdné ifo ze toho všeho nebylo ani
pronásledují Myl by jíž éiis abypřímo obdivuhodnou tolik aby obstaral pro svou rod i

Tyl narodil mí dne 4 ťinora nu co nevyhnutelné tetřcbovanám to nase vJíisteněcní ráčilo ko

ueéně úst vjetí do rukou a do ( íto je mně ho proto že jsem ví108 v Kutné Hoře Ym kostelem
sv Barbory je úzká ulička k níz I' I ! Ia abychom totiž více z láskv tiro Mília jeno usiaranc oei a ze jkciu

jích život není nikterak závidění- - nepohřbili čistého jeho duehu Hyl obchodníky
hodný Zakusí všeho ale dobra zářícím příkladem 'mnohým jiným Hvlo by'žádoueno aby se zde u- -

Uifi málo Nyní ovšem poměry v umozí z jeho vrstevníků dočkali tvořila spoleenoMt která majíeCechách jsou jiné než za čHsŮ se cišíeh dob českého divadla vého liakuoovatele a očsf „„' v

svůj národ jednali než o té láp ho vídávala na loži slzet když w

míuvílíj neboť pro samé povzbuo
kým domkem t němž před sto h
ty kpatřil světlo světa jeden z nej
zasloužilejších mužů o naše národ

ti jeho cafiartíékové batolili kolem
vaní k vbistenectví zapomínáme na něho a on na né bolestně s svého Tylových kdy kde slov Havlíčka Tyl vykonal více než za oněch KVehách zásoboval lv ollvzdělávání národu Kdybychom ňžka pohlížel To nebyl ještě ten i v Praze "nedostávalo se k di- - poměrů vykonal by jinv Za nrá nýiii zbožím n tak i nii leí£l tLěas a prácí které nakládáme na

ní probuzení Domek opatřen je
pamětní deskou malou nepatrnou
zrovna tak jak skromný byl život

vadlu domu herců a publik a" ICÍ tO lieillllil illll Hť lun I 1 rHi
I
lllll llllliclli I ti i Ir A i f I I

vl jenž potom po své smrti rost
iremlouvni lidu naíeho aby místo

vyrostl v ohromného ěbvěka v M" lyl nezoufal Do poslední žádné Život jeho bvl jedinou řa- - tak prodej ěeslífcb textílníd v6
psích cizích spisu čítal z vlaste mučedníka a velkého spisovatele chvíle svého života stál pří divadle ou utrpení Jenom čistá a krás- - rohkft i zde pod Českým jménemnectví naše ípatnější kdyby -

Jiy sice všichni věděli kdo je na cekal onrat ale zel nedočkal se hw 'ska k divadlu byla mu zářící rozšiřovala
h0 I hvězdflll V llilll íil lnul I ýie1

I Mélí 11 I V 7 11 ''
hom pravím ten řas a tu riráei sim iJruliem kilo je našim nříte
vynaložili raději na to aby byly

I

m — ale v té době když zápasí
_ ' „ii! „ OIOIOIIIII
Tylův ikon v kterém by lo málo srdečné ra jauie až dosud v ohledu iiárodo- -

Smutný byl život Tylův n smiit- - dosti hospodářském lak ivomluvítelnč
nase spisy lepši než cizí moudřejí

toho který pod krovem tím se na-

rodil V příštích dnech zajisté e

a tisíce českého lidu putovat!
budou k' nizoučkému a nepatrné-m- u

tonu domku aby píi příleži-
tosti tolctého jubilea narození Ty
lova vzdaly hold památce: jedno-
ho i njobřtiiMjKÍeh Kynfi našeho
národa

neuíznivymi poměry byl nám
prospěšněji bychom jednali Já

lizoncky a my jsme si velikost je ný byl i jeho skon Na své trii- - Naše spolky měly bv vzpome- - zanedbávali (Ut v tom směru vvko- -
io a význam v literatuře ani w

ale co se mého osobního mínění

týce jsem přesvědčen že jest
ké pouti za chlebem dostal se Tyl '"'liti významného dne stoletého iiííme bude nejen pro dobro na- -

uvědomovali Jléli isme ho rádi az ilo 1 Izne lo už bvl na nci- - výroej narozeni jednoho z našich hicm kra lanu iivbeí i o mU uu

jyli jsme inu vděční a to že se
snadněji a veseleji za vlast iiniíí-t- i

než to množství jednotvárných
vyššímu míru uštvána vysílen buditelů Netřeba k tomu hlučných nudné "V tomto ohledu jest za- -

nás staral jako o svou rodinu Nebylo jiné pomoci než nich- - oslav Sla'í několika slovy oce- - jisté na rrté drželi se hesla:Tyl — jako ípisovatel tušili jsme sice ž to není v po
spisů o vlastenectví přcěKtí" Tyl
byl kritikou touto nelibě dotéen a

nouti V malém pokojíčku nachu- - uiti jeho vyznám pro nás iako Če "Svůj k svému!"- -

adku že tu před našima očima sčTyl hyl ftMilne'm iHmA ličkém loži umíral maje kolem Ukv lid a jiro éeské divadlo Jest SeveraIlavlickovi napsal na ní odpověďkych vt'Ntiv líJu toho lidu l i - i -- i ! i i__utlouká jdcu z ncjvétších našichI II € nrii- - ne in íiieie VCISIOOII Cleny py misi poviimosil prOKUZílII IIIIO $5000 ZDARMA I" I

múzu — ale nicce icn isme ncmo vale sve společnosti Bída lež poctu světle jeho namátce
jernuí sloučil t posleUníhu X1"' ii VJKit-- I t uto odrazil
ílediii jiiiidž vínivsl víii h l Xedá su upříti že Tvl veden STEINEROVÁ AKADEMIE AN- -i obsáhfioiití význam toho iv provázela ho celým životem stála Otakar Charvát OLICKÉ RECI

jiřed našima očima umíral v bídě
no sví dtiií i myšleni pm tou ncjlepsí kiihIioii lidu ěe

ť£ C hn '"l'lr"t"!' u- -

"kéiim prospěli jej k další práciiliic v Mici až krev '

ním i při jeho nemoci Nebylo dá dvěma stům žákům úplné au
icněz a Tylova rodina žila z darů íílicke vzdělaní zdarma bez žádné

člověk jenž napsal věci tak vý-

borné a tak zdravého jádra že oifjíiMH milionu povouum nana ia
již poskytovali jí přátelé najmě

NÁPRSTKOVO MUSEUM

Ctěná redakce — Sd žádost ně
jiné podmínky než že se od 1 ledKnihovna řcskíeU kliiikfi ovsem nckrly ziilnhala ilo [jrilisne

lepý přítel Tylův (profesor Sme na do 15 února t e tifihhiuí tianiV době kdy zněn I Jos'cř Kajo- - ťozcitlivélosti ale vzdor tomu spí tana
aierycn vyniKajicicJi múzu a zen uovydí altu Z toho důvodu potrtán Tyl veřejné působili byla ěe- - V jeho své piwdání vykonaly

ská literatura dosud v plenkách ''"' byl národním éeským spiso eskych dovolují si upozorniti ěe- - va cenu 50 centů yn Idífí ui 1-
-sinrtt jejío arasnon vzpomín 1 101 no 10

ku vyprávěla Marie livšava: veřejnost na slav února aby bylo každému množnéChudičká byla jak jn možno si jvateb-n- i v nej vlastnějším slova to- -
Jsem s Annou Fajskou pamélní- - věcí a poměry v lakvch se nalézá no miuěiti ko aiiiílické řeči 10ňnivUřt a zejména pňvodní tvorby fcwyxlu On byl v první řadě

nich mohl hýti klidně u pokojné
živ Mohu říci že jsem neviděla
ve svém živobytí druhého člověka

jenž by byl tolik vytrpěl a jenž by

všechny rány dovedl suéstí s tako-vý-

ilóshíjným nadlidským pře
Uléháním "

Josef KajetTin Tyl byl duše zbi

ta ŽeJ 2 nedoslalo se In 11 a Jívu
té odměny kterou národ český byl
mu povinnován

í okamžiku kdy Josef Kajetán
I Ná prst kovo museum knihovna abylo iimlo I Vské listy beletristi- - I'""Vil"''u lidovým všem vrst- -

yi umíral čítárna v Pra
slatí více iozihIm ale jiti do předu
Amerikánem pad kletým každý

Cech který se anglicky naučí málylo to v patek dne 11 červen- - Záhy po úmrtí paní Josefy Ná
cké plněny byly většinou překlady vám přístupným a tím stál nad
A něměiriy jež zcela přirozené by ostatními kteří nedovedli se tak

ly plny komolému a při nichž pří-- dokonale přiblížili k duši lidu
1 --

rfc iokii inoo Plšíkové Ol IV Víi H uk v níuli

lié šetřeno néhylo řist oty éeské t„i jcii
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